[image: bik doc]

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ТЕРНОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОПУШКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.08.2017 г.                                                                                                                    № 202
п.Пробуждение
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие и содержание сетей уличного освещения
на территории Новопушкинского муниципального
образования на 2017г.»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Новопушкинского муниципального образования, постановлением администрации Новопушкинского муниципального образования от 14.04.2014  года №  «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных целевых программ в Новопушкинскоском муниципальном образовании», в целях повышения уровня благоустроенности территории Новопушкинского муниципального образования, администрация Новопушкинского МО
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и содержание сетей уличного освещения на территории Новопушкинского муниципального образования на 2017 г.», согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Новопушкинского  МО А.Д.Никулина.

Глава Новопушкинского
муниципального образования                                                                           О.Г.Бубнова

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие и содержание сетей
уличного освещения
на территории Новопушкинского
муниципального образования
на 2017г»

2017

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие и содержание сетей уличного освещения на территории
Новопушкинского муниципального образования
на 2017 г»

	Наименование
программы
	«Развитие и содержание сетей уличного освещения на территории Новопушкинского муниципального образования на 2017 г» (далее - Программа)

	Основание для
разработки  Программы
	 - Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федерального закона № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ (БК РФ);
- Письмо Минфина России от 30 сентября 2014 г. N 09-05-05/48843 О Методических рекомендациях по составлению и исполнению бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов на основе государственных (муниципальных) программ;
- Устав Новопушкинского муниципального образования

	Заказчик Программы
	администрация Новопушкинского муниципального образования

	 Разработчик Программы
	администрация Новопушкинского муниципального образования

	 Основные цели и задачи Программы

	- улучшение условий и комфортности проживания граждан;
- профилактика правонарушений;
- повышение безопасности дорожного движения в границах населенных пунктов,
- снижение негативного воздействия на экологическую обстановку, связанного с использованием ртутьсодержащих источников света, путем внедрения современных, экологически безопасных осветительных приборов и источников света;
- сокращение потребления электроэнергии и экономия бюджетных средств.

	 Сроки и этапы реализации
 программы
	2017 год

	Исполнитель (исполнители) Программы
	администрация Новопушкинского муниципального образования

	 Объёмы и источники
 финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет -  156,1 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Увеличение протяженности линий уличного освещения на  2,48 км.

	 Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации
 Программы

администрация Новопушкинского муниципального образования

Раздел 1. Обоснование необходимости разработки Программы.
Наружное освещение является одним из важных элементов благоустройства населенных пунктов, обязательность организации которого устанавливается нормативными актами.
Протяженность сети уличного освещения Новопушкинского МО по состоянию на 01.07.2017 год составляет 20,07 км, в соотношении к дорожно-уличной сети –30,9 %.
На территории Новопушкинского муниципального образования уличное освещение находится в изношенном состоянии. В селах Новопушкинского муниципального образования установлены лампы ДРЛ на 250 ВТ   расходы на электроэнергию по которым  в месяц составляют около 500 руб.  Данный вид ламп является не экономичным.  Для уличного освещения выбраны наиболее экономичные на сегодняшний день светодиодные прожектора – Shine 30W COB, мощностью 30 Вт, эквивалентные галогенному прожектору мощностью 300 Вт, срок службы рассчитан на 40 000 часов. При использовании, в среднем, 10 часов в сутки, срок службы составит 11 лет, гарантия 3 года. Светодиодный прожектор заливающего света, с углом пучка 1200 подходит для освещения территорий рассеянным светом. Корпус светильника имеет высокое качество, обеспечивает прочность и стойкость к агрессивному воздействию окружающей среды, повышенной стойкостью против влаги, насекомых и механических повреждений, вандализма.
            Установка прожекторов сократит расходы бюджетных средств на установку электрооборудования, содержание сети уличного освещения и оплату потребляемой электроэнергии.
Недостаточное выделение средств из бюджета на развитие и содержание сетей уличного освещения приводит к увеличению обоснованных жалоб со стороны жителей населенных пунктов. Поэтому администрацией Новопушкинского МО решено разработать муниципальную программу «Развитие и содержание сетей уличного освещения на территории Новопушкинского муниципального образования на 2017 г.» на основании «Плана развития системы уличного освещения населенных пунктов Новопушкинского муниципального образования на 2017 год» согласно приложению.
Мероприятия, предлагаемые настоящей Программой, основаны на технически современных, экологически безопасных и экономически эффективных решениях осветительных приборов. В целом, Программа носит социальный характер, нацеленный на повышение качества жизни населения Новопушкинского МО и благоустройства территории населенных пунктов.

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы.
 Основные цели Программы:
- улучшение условий и комфортности проживания граждан;
- профилактика правонарушений;
- повышение безопасности дорожного движения в границах населенных пунктов;
- снижение негативного воздействия на экологическую обстановку, связанного с использованием ртутьсодержащих источников света, путем внедрения современных, экологически безопасных осветительных приборов и источников света;
- сокращение потребления электроэнергии и экономия бюджетных средств.

Раздел 3. Сроки реализации Программы.
 Настоящая программа разработана на период 2017 год. Мероприятия осуществляются последовательно, в соответствии с Перечнем программных мероприятий.
Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы
 Общий объем финансирования Программы прогнозно составляет -   156,1 тыс. рублей, в том числе:
2017 г – 156,1 тыс. руб., из них:
 местный бюджет – 156,1
Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством в пределах средств, предусмотренных бюджетом, утвержденным решением Совета депутатов Новопушкинского МО.
Раздел 5. Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	  Источник финансирования
	Объемы финансовых средств
по годам реализации, прогнозно
(тыс. рублей)

	2017

	1
	Организация развития сетей наружного освещения
	администрация Новопушкинского МО
	местный бюджет
	156,1

	Итого

Раздел 6. Механизм реализации Программы
            Текущий контроль выполнения программы осуществляет начальник отдела по благоустройству и дорожной деятельности администрации Новопушкинского МО.
            Промежуточный контроль осуществляет руководитель аппарата администрации Новопушкинского МО.
            Отчеты о ходе реализации муниципальной программы «Развитие и содержание сетей уличного освещения на территории Новопушкинского муниципального образования на 2017 г.» представляются главе Новопушкинского МО и Совету депутатов Новопушкинского МО.
Раздел 7. Оценка социально-экономической эффективности Программы и
целевые индикаторы
Оценка эффективности - улучшение освещенности населенных пунктов за счет увеличения протяженности линий уличного освещения:
	Период реализации Программы
	Организация новых линий уличного освещения (км)
	Протяженность сети уличного освещения после проведенных мероприятий (км)
	Прогнозное соотношение протяженности сети уличного освещения к протяженности дорожно-уличной сети (%)

	2017 год
	2,48
	22,55
	34,7

В результате реализации Программы процент соотношения протяженности сети уличного освещения к протяженности дорожно-уличной сети увеличится на 3,8% .

Приложение
к муниципальной программе
«Развитие и содержание сетей уличного
освещения на территории Новопушкиснкого
муниципального образования на 2017 г.»

План
 развития системы уличного освещения населенных пунктов
	            № п/п
	Населенный пункт
	Наименование улиц
	Протяжен
ность
линии у/осв.,
км
	Стоимость материала (прогнозно), внебюджетные источники, тыс.руб.
	Стоимость работ (прогнозно), местный бюджет, тыс.руб.
	Год ввода в эксплуата
цию

	1
	Лощинный
	ул.Ленина
	0,16
	-
	99,7
	 2017

	ул.Красная
	0,32

	ул.Комсомольская
	0,16

	ул.Дачная
	0,48

	ул.Новая
	0,24

	ул.Ветеранов
	0,32

	2
	Пробуждение
	ул.Степная
	0,80
	-
	56,4

	ИТОГО
	2,48
	-
	156,1

Новопушкинского муниципального образования на 2017 год
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg